
CCCOOOMMMUUUNNNEEE         DDDIII         VVVIIILLLLLLEEETTTTTTEEE 

Provincia del Verbano-Cusio-Ossola 

 

                                                                  

COPIA 

DELIBERAZIONE  N. 032 

 

 

 X 
Soggetta invio ai Capigruppo 
Consiliari in elenco. 

 Trasmessa alla Prefettura di Verbania in 
data  

 
   

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

OGGETTO: D.P.C.M. 17/12/2021. RIPARTIZIONE FONDI PROGETTAZIONE 
TERRITORIALE. ATTO DI INDIRIZZO. 

L’anno DUEMILAVENTIDUE, addì VENTIDUE del mese di APRILE alle ore 13:30 nella sala 
delle adunanze. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a 
seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 

 Presente Assente 

  1    -    BALASSI         Monica                      -   Sindaco 

  2    -    BONZANI          Giacomo                  -   Vice Sindaco 

  3    -    RAMONI            Ivan                        -  Assessore 

                                                                                            Totale                         

X  

X  

X  

3 0 

 
 
Assiste all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Dott.ssa Salina Antonella, la quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra Balassi Monica – Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 

• Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17 dicembre 2021 denominato: 
“Ripartizione del Fondo per la progettazione territoriale”, pubblicato in Gazzetta Ufficiale al n. 41 
del 18 febbraio 2022 - Suppl. Ordinario n. 6; 

• Dato atto che il sopraccitato DPCM consente ai Comuni beneficiari di dotarsi di progettazioni 
"qualificate" per partecipare ai bandi PNRR/FSC e fondi strutturali; 

• Visto l’Allegato A al DPCM dal quale risulta che al Comune di Villette sono stati assegnati euro 
17.070,06 di cui euro 1.707,01 per l’annualità 2021 ed euro 15.363,06 per l’annualità 2022; 

• Appurato che all’art. 4 comma 2 del citato DPCM si prevede che: “I comuni con popolazione fino 
a 5.000 abitanti possono impegnare, in via alternativa, in tutto o in parte, le risorse per 
l'affidamento di incarichi tesi alla redazione di progetti di fattibilità tecnica economica, secondo le 
modalità di cui all'art. 1 del decreto legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, purché coerenti con gli obiettivi di cui al comma 1”; 

• Rilevato che le “proposte progettuali selezionate sono acquisite in proprietà dagli enti beneficiari 
e possono essere poste a base di successive procedure strumentali alla loro concreta 
realizzazione, ovvero utilizzate per la partecipazione degli stessi enti ad avvisi o ad altre 
procedure di evidenza pubblica attivate da altre amministrazioni nazionali o unionali”; 

• Ravvisato che l’art. 5 comma 2 prevede che “i bandi devono essere pubblicati, e gli affidamenti 
di cui all'art.4, comma 2, disposti per l'intera somma assegnata, entro e non oltre sei mesi 
dall'entrata in vigore del presente decreto, pena la revoca del contributo”; 

• Atteso che, alla luce degli interventi dell’Agenzia per la Coesione Territoriale in riscontro ai 
quesiti degli enti beneficiari in merito alla finalità di utilizzo delle risorse ovvero che le proposte 
progettuali devono essere utili a realizzare almeno uno degli obiettivi di cui al comma 6, art. 12 
del decreto legge n.121/2021, convertito con modificazioni dalla legge n. 156/2021: “Le 
proposte devono essere utili a realizzare almeno uno dei seguenti obiettivi: la transizione verde 
dell'economia locale, la trasformazione digitale dei servizi, la crescita intelligente, sostenibile e 
inclusiva, che assicuri lo sviluppo armonico dei territori, anche dal punto di vista infrastrutturale, 
la coesione economica, l'occupazione, la produttività, la competitività, lo sviluppo turistico del 
territorio, la ricerca, l'innovazione sociale, la cura della salute e la resilienza economica, sociale e 
istituzionale a livello locale, nonché il miglioramento dei servizi per l'infanzia e di quelli tesi a 
fornire occasione di crescita professionale ai giovani e ad accrescere la partecipazione delle 
donne al mercato del lavoro”; 

• Dato atto che questa Amministrazione intende utilizzare le risorse assegnate per il 
raggiungimento degli obiettivi di sviluppo turistico del territorio, il miglioramento dei servizi per 
l’infanzia e la resilienza sociale, quindi, nello specifico, al progetto di riqualificazione funzionale  
dell’immobile comunale destinato a Museo Cà di Feman da la Piaza ed al progetto di 
riqualificazione ambientale dello  spazio ospitante le scuole dell’infanzia e primaria comunali, 
nonché le aree destinate agli eventi promossi dalle associazioni locali, la cui realizzazione dei 
lavori sarà oggetto di richieste di contributi e quindi troverà copertura mediante ricorso a risorse 
finanziarie che eventualmente si renderanno disponibili con la partecipazione a bandi pubblici o 
privati che interessino la specifica tipologia di intervento; 

• Preso atto che si rende necessario procedere all’affidamento dell’incarico in parola a soggetto 
esterno all’Amministrazione Comunale; 

• Ritenuto di addivenire ad un livello di progettazione definitiva/esecutiva delle opere suindicate, in 
modo da avere la possibilità di partecipare ad eventuali bandi che richiedano tale livello di 
progettazione, atteso che la medesima Agenzia per la Coesione Territoriale in riscontro ai quesiti 
degli enti beneficiari in merito alla possibile utilizzazione dei fondi anche per livelli di 
progettazione definitiva/esecutiva attesta che: “con l’obiettivo di rendere più flessibile l’utilizzo 
dello strumento, il DPCM di ripartizione delle risorse ha voluto prevedere la possibilità di 
sostenere nel caso dei lavori - oltre al progetto di fattibilità tecnica ed economica, ritenuto il 
livello minimo da conseguire per l’accesso al fondo - le successive fasi di progettazione, lasciando 



agli Enti beneficiari la valutazione dell’opzione più efficace e più rispondente alle circostanze 
specifiche di quel territorio”; 

• Ritenuto di assumere il presente atto di indirizzo con il quale si formalizzano gli intendimenti e le 
finalità sopra evidenziate, autorizzando l’ufficio tecnico comunale ad assumere i conseguenti atti 
esecutivi ed il servizio finanziario l’impegno di spesa; 

• Visto che sono stati acquisiti il parere favorevole, per quanto di competenza, in ordine alla 
regolarità tecnica, espresso dal Responsabile del Servizio Tecnico ed in ordine alla regolarità 
contabile e copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

• Ad unanimità di voti espressi per alzata di mano,  

D E L I B E R A 

1. Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo di 
deliberazione; 

2. Di assumere il presente atto di indirizzo con il quale, sulla base delle considerazioni di cui in 
premessa, si manifesta la volontà di utilizzare la somma pari ad euro 17.070,06 attribuita dal 
DPCM 17 dicembre 2021: “Ripartizione del Fondo per la progettazione territoriale” per 
l'affidamento di incarichi tesi alla redazione del progetto definitivo/esecutivo degli interventi 
relativi alla riqualificazione funzionale dell’immobile comunale destinato a Museo Ca di Feman da 
la Piaza ed al progetto di riqualificazione ambientale dello  spazio ospitante le scuole dell’infanzia 
e primaria comunali, nonché le aree destinate agli eventi promossi dalle associazioni locali; 

3. Di dare mandato al Responsabile del Servizio Tecnico di curare tutti gli adempimenti connessi e 
consequenziali alla presente; 

 
************** 



Letto. confermato e sottoscritto: 

 Il Presidente  Il Segretario Comunale 
 F.to Balassi Monica  F.to Salina Dott.ssa Antonella 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
(Art. 125 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 20 maggio 2022 giorno di 
pubblicazione, ai Capigruppo Consiliari. 
 Il Segretario Comunale 
 F.to Salina Dott.ssa Antonella 

_____________________________________________________________________________ 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

N.  147 Reg. Pubblicazioni 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale che copia del presente verbale venne pubblicata in data 
odierna all’Albo Pretorio Comunale, ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

Villette lì, 20 maggio 2022 Il Segretario Comunale 
 F.to Salina Dott.ssa Antonella 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(Art. 134 comma 3° D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione, non soggetta al controllo preventivo per legittimità, è divenuta 
esecutiva il ____________: 

 Per decorrenza dei termini, essendo stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del 
Comune, senza riportare, nei primi dieci giorni di pubblicazione, denunce di vizi di legittimità o 
competenza, ai sensi dell’art. 134 comma 3° del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4° del D.Lgs. 18/08/2000 
n. 267.  

  Il Segretario Comunale 
Villette lì, _______________ F.to Salina Dott.ssa Antonella 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(Art. 149 comma 1° D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012) 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Tecnico esprime parere favorevole sulla proposta della presente 
deliberazione. 

Villette lì, 22 aprile 2022 Il Responsabile del Servizio 
   F.to Azzari dr. Fabio 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
(Art. 149 comma 1° D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012) 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole sulla proposta della 
presente deliberazione. 

Villette lì, 22 aprile 2022 Il Responsabile del Servizio 
   F.to Azzari dr. Fabio 

__________________________________________________________________________________ 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

Villette lì, 20 maggio 2022 Il Segretario Comunale 
                                                                      Salina Dott.ssa Antonella 

                                                                     Firmato in originale agli atti  


